secta incepit: Iove scilicet in cauda scorpionis agente. Allerdings fährt er fort: Que utinam fabule sunt usw.
Wolkan, Briefwechsel I, I 74f. Nr. 24.

⁸⁾ S.o. Nr. 374 Anm. 1.

⁹⁾ Rathaus von Nürnberg, wo der Reichstag versammelt war.

¹⁰⁾ Gemeint ist das Basler Minoritätsdecreto von 1437 V 7; COD 512f.

¹¹⁾ Von NvK so formuliert wohl unter Bezugnahme auf die Translationsbulle Doctoris gentium (s.o. Anm. 3), in der Eugen IV. betont hatte, daß aus seinem künftigen Handeln auf dem verlegten Konzil nostram innocentiam orbis totus agnoscere poterit; CF I, I 98 Z. 8. S.u. Nr. 520 Z. 194 und Z. 431; Nr. 526 Z. 11f.; Nr. 593 Z. 149–151.

¹²⁾ S.o. Anm. 2.

¹³⁾ S.o. Anm. 4. Dagegen Johann von Segovia in einer Zwischenbemerkung: Sed hoc non esse verum constaret ex Niceno concilio, cui contradixerant episcopi xvii. Vgl. auch Hürten, Konstanzer Dekrete 388.

¹⁴⁾ S.o. Anm. 7. Die Stelle erwähnt auch Vansteenberghe 247, der den Bericht aber irrtümlich dem Panormitanus zuschreibt.

⟨1438 Oktober 25⟩, Nürnberg.¹⁾

Nr. 376

Thomas von Courcelles, Gesandter des Basler Konzils auf dem Nürnberger Reichstag, weist in einer ausführlichen Rede u.a. auch Äußerungen des NvK über das Basler Konzil und die Konzilsgewalt im allgemeinen zurück.

Kop.: s. RTA XIII 78f. Die sich auf NvK beziebenden Stellen nur in der Hs. WIEN, Nat.-Bibl., CVP 4160 f. 58r–59r.

Druck: RTA XIII 805–807 in Nr. 390.

Gegen Nr. 375 a Z. 1f.: Esset dare viam, per quam determinaciones ecclesie nulla stabilitate fulcirentur neque hereses reprimi possent. Nam si unum concilium legittimum erraret et corrigi haberet per aliud, iterum diceretur eadem ratione de alio, quod errare posset et corrigi per unum aliud, et sic numquam sentencia stabilis haberetur, dumque determinaretur per unum concilium, quod alicui erranti non placaret, vellet ad aliud concilium configere et sic deinceps, sicque nunquam per concilia fieri posset heresum extirpicio. Gegen solche Lebren spreche auch Gelasius (c. 2 C. XXIV q. 1): ‘Maiores nostri divina inspiracione cernentes necessario predicaverunt, ut que contra unamquamque heresim coacta semel sinodus pro fidei communione et veritate katholica atque apostolica promulgasset, non sinerent post hec novis retractacionibus mutilari, ne pravis occasio preberetur.’ Unde favente dei gracia nunquam inventum est, quod aliud concilium legittimum erraverit, sed bene repertum est, quod illi erraverunt, qui post determinacionem legitime universalis sinodi conati sunt aliqua erigere conventicula, ut illam determinacionem retractarent, sicut illi in Arimino et alibi se congregaverunt²⁾, ut retractarent determinacionem factam per Nicenam sинodum de consubstancialitate filii ad patrem.

Gegen Z. 5f.: Hoc enim esset perniciosum ad destruendum articulos fidei, cum certum sit, quod in concilio Niceno, ubi simbolum fidei incipiens ‘Credo in unum deum’, quod in missa legitur, primo factum est, 15 septendecim episcopi sinodali diffinicioni contradixerunt, in quibus quinque in sua sentencia permanes runt.³⁾

Gegen Z. 7f.: Diffinicio illius articuli de consubstancialitate filii ad patrem et illud simbolum non fuisse editum a spiritu sancto, quod dicere manifeste repungna(t) fidei katholice, cuius omnes articuli sunt nobis revelati a veritate prima et a spiritu sancto.

Gegen Z. 9–11: Non vidimus in autentica scriptura concilium universale legittimum aliquando in Basilea congregatum, et si hec allegans cronicam super hoc habet⁴⁾, ostendat eam, et cum aliis cronicis comparabitur, ut videatur, an vera vel verisimilis habenda sit. Quidquid tamen de hoc sit dicere, quod propter locum, si in eo esset factum aliquando malum, quod in ipso congregatio universalis ecclesie non faceret bonum ibidem in futurum, doctrina supersticiosa est. Sed et allegant influxus astrorum ad ea, que sunt agentia per ecclesiam, que dirigitur a spiritu sancto, quasi illis influxibus subiecta sit vel arbitria libera delibercium in universali concilio illis alligentur. Im übrigen berrischen in Basel friedliche Verhältnisse, und man könne nicht sagen, die Stadt sei tam sinistro influxui astrorum subdita. Sine prejudio aliarum civitatum dixerimus: Nulla fere civitas hiis diebus magis pacifico magisque tranquillo regimine quam Basilea gaudere comperi-

20

30 tur. Sed nec credimus, quod aliqui legerunt in astris, quod hoc tempore Ferraria pro celebracione concilii aprior quam Basilea fuisse.

9 pravis: prius 26 arbitria: arbitrio.

¹⁾ In die Nürnberger Verhandlungen gehört ein von den oratores pape vorgelegter Entwurf zu einer Erklärung der königlichen und fürstlichen Gesandten, daß Eugen IV. seinen für den Nürnberger Tag gemachten Versprechungen Genüge getan habe; RTA XIII 826f. Nr. 392. Wer diesen Entwurf verfaßt hat, wage ich nicht zu bestimmen. Jedenfalls lassen sich keine inhaltlichen oder stilistischen Kriterien für NvK sichern. Da es sich in der GIESENER Handschrift (Univ.-Bibl. 650), die den Text allein überliefert, um eine Abschrift handelt, die mit der Herstellung des Stücks nicht mehr unmittelbar in Verbindung steht (s. dazu RTA XII S. XVI-XVIII), läßt sich ebenso vom Schriftbefund aus kein weiterer Aufschluß über die Verfasserschaft gewinnen. Auch die spätere Erwähnung des Entwurfs in RTA XIII 835 in Nr. 397 gibt dazu nichts her. — Die päpstlichen Gesandten verhandelten einem Bericht von 1438 XI 4 zufolge gleichfalls mit den Baslern über einen dritten Konzilsort; doch gingen diese darauf nicht ein (RTA XIII 843 in Nr. 403), da sie im Unterschied zu den päpstlichen Gesandten keine Gewalt dazu hätten (RTA XIII 846f. in Nr. 405; 850f. in Nr. 406; 857 in Nr. 407). Bei all dem war NvK, der einzige Deutsche in der mindestens siebenköpfigen päpstlichen Gesandtschaft (s.o. Nr. 373), als bester Kenner der deutschen Verhältnisse gewiß führend beteiligt, ohne daß dies in wünschenswerter Evidenz aktenkundig geworden ist.

²⁾ Zu dem von NvK mehrfach angeführten Konzil von Rimini (359) s.u. Nr. 408 Anm. 37.

³⁾ S.o. Nr. 375 Anm. 12.

⁴⁾ Zu den in Betracht kommenden Quellen des NvK s. h XIV Anm. zu n. 314 und 575 (Bernold von Konstanz: generali conventu Basileae habito).

1438 Dezember 1, Münstermaifeld.

Nr. 377

Eintragung des NvK im Propsteibuch von Münstermaifeld.¹⁾ Bericht über das Pachtgeding.

Or. (aut.): KOBLENZ, LHA, ehemals 701 A VII 1 Nr. 99, jetzt 144, 1426 f. 1^v.

Kop. (1448 XII 1/1449 V 26 innerhalb eines Appellationsregisters für Propst und Kapitel, s.u. Nr. 759):

KOBLENZ, LHA, ehemals 144, 1367, jetzt 144, 1432 f. 35^r-36^r; KOBLENZ, LHA, 144, 1433 f. 14^v.

Abb.: Michel, Geschichte der Stadt Koblenz 221; Gappenach, Münstermaifeld 39.

Druck: Lamprecht, Wirtschaftsleben III 526; Schmidt bei Gappenach, Münstermaifeld 34f.

Erw.: Koch, Umwelt 13; Meuthen, Pfründen 31; Gappenach, Münstermaifeld 12; Meuthen, Dialogus 25.

Anno domini 1438 altera Andree ego Nicolaus de Cūsa prepositus Monasteriensis rediens de dieta Nurenbergensi, in qua fuit tractata causa inter Eugenium papam quartum et concilium Basiliense et ego in eadem orator pape, presedi²⁾ iudicio pactariorum, et dominus Fridericus de Vlma miles, Iohannes de Petra militaris et alii pactarii ad feuda sua pactaria fuerunt investiti, quorum unusquisque presentavit michi bursam cum quinque marcis³⁾, et iurarunt fidelitatem. Et quia duo fuerunt absentes, interrogavi, quid iuris. Qui responderunt, quod pena esset apposita contra absentes et eciam contra non solventes pacta, ita quod scultetus posset super pactis eos convenire et eis diem placiti intimare; et si non comparerent infra tres dies et sex septimanas, in quo tempore ter essent vocandi, posset 10 prepositus unum equum ponere in obstagio in publico hospicio; et si infra annum ille aut contumaciam non excusaret debite aut non satisfaceret, tunc prepositus ad se posset advoicare pactum, si vero infra annum veniret et satisfaceret de expensis, posset se excusare. Interrogati per me, quid si prepositus non poneret equum in obstagio, nonne lapsis tribus terminis infra iii dies et sex septimanas et anno posset ad se advocare pactum, responderunt se 15 sentenciasse prepositum posse equum in obstagio ponere; per hoc bene intelligi hoc esse in potestate prepositi. Tunc adieci: Ad hoc, ut vobis amplius constet de intencione mea et ut